1

第４回中小企業向け事業引継ぎ検討会 議事要旨

日時：平成２７年３月２７日 １６：００～１８：００

場所：別館１階 １１４共用会議室

出席者：山本委員(座長)、飯野委員、石塚委員、榎本委員、太田委員、

金子委員、河原委員、久保委員、小林委員、塩野委員、岸本代理、

髙井委員、田中委員、玉越委員、井筒代理、中村委員、根津委員

議事概要

・事務局から、事業引継ぎガイドライン、事業引継ぎハンドブック、チラシに

ついて説明を行い、自由討議が行われた。自由討議の概要は以下のとおり。

事業引継ぎガイドライン、事業引継ぎハンドブック、チラシについて

・具体的な留意点等も書いており、また高齢の経営者が見て分かりやすいもの

が出来て大変良かった。

・Ｍ＆Ａ等については、いままで学術的なものが多かったが、今回は経営者が

手に取れるような今までになかったものになった。

・士業等専門家にとっても非常に関心の高いものとなっている。

・中小企業の経営者だけでなく、今後Ｍ＆Ａを支援していく者にとっても背中

を押すツールになっている。

・今後は、どう普及していくかが重要。

・メディア等を通じた広報等も積極的に行っていただきたい。

・まずは、普及を行っていく者がしっかりと理解を深めることが重要。